

## Estado do Pará GOVERNO MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE



## JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº A/2022-04 FMS

MODALIDADE: CARONA TIPO: menor preço

OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2022, ORIGINÁRIA DO PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 9/2022-022, TENDO COMO ÓRGÃO GERENCIADOR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES, FARMÁCIA BÁSICA E SUPLEMENTOSA ALIMENTARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA.

O município de Brejo Grande do Araguaia tem procurado cumprir da melhor maneira possível com suas obrigações na prestação de serviços à sociedade. A aquisição do Objeto em tela atenderá as necessidades cotidianas e precípuas da Secretaria Municipal de Saúde do nosso município, garantindo a prestação de serviços diários à população zelando pela assistência humanizada à saúde e preservação da vida, assegurando o direito de acesso a saúde a todos, atendendo ao princípio do interesse público.

É imperioso destacar que foram realizadas consultas a Atas de Registro de Preços vigentes constantes em Portais da Transparência de diversos municípios do estado do Maranhão, Tocantins e Pará, sendo identificado o PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2022-022, do qual originou a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 015/2022, realizado pelo município de SÃO GERALDO DE ARAGUAIA/PA, no qual a empresa DISTRIBUIDORA ÔMEGA LTDA, inscrita no CNPJ n° 11.187.037/0001-97, foi vencedora, cujas especificações dos itens atendem as necessidades do município de BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA.

Justifica-se ainda que a Adesão a Ata de Registro de Preços cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que, com este procedimento trará maior celeridade e economia, pois o procedimento licitatório comum é mais moroso e oneroso, e que os preços são mais acessíveis em relação ao praticado atualmente pelo

AV. 13 DE MAIO, 272, C. BREJO GRANDE DO ARAGUAIA



## Estado do Pará GOVERNO MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE



mercado, devidamente comprovado pela Pesquisa de Mercado constante nos autos. Diante do exposto e amparado pelo Decreto 7.892/2013, optou-se pela aquisição dos itens mediante a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 015/2022, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2022-022, da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA, uma vez que este procedimento gerará economicidade e celeridade processual para o município de BREJO GRANDE DO ARAGUAIA/PA.

BREJO GRANDE DO ARAGUAIA - PA, 07 DE OUTUBRO DE 2022.

BENEDITO COSTA Assinado de forma
FERREIRA:360677 digital por BENEDITO
COSTA
17115 FERREIRA:36067717115
BENEDITO COSTA FERREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE